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ANEXO II
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM - REQUERIMENTO N.2 56/2023

Servidor: Almir de Oliveira Batista
Cargo / Fung3o: Vereador

Relatério do deslocamento/Cronograma das atividades:

O deslocamento para a cidade de Cuiaba ocorreu no dia 16/08/2023 as 4 horas com
veiculo préprio. Chegada ao destino, Cuiaba, foi por volta das 13 horas .

DO OBJETIVOS GERAIS

EMPAER — reunido com Sr. Renaldo Loffi para tratar implantacdo agro industria -
fecularia

SEAF - reunido com Luluca - sobre Patrulhas Mecanizadas Agricolas;

Gabinete Deputado Paulo Aratjo, apresentar projeto da Escola Pestalozzi e da
Associacdo Pequeno Pepe )

MT PAR, protocolar Projeto Agro industria , reivindicar trator para companhia municipal
de pavimentacdo asfaltica de Juina

Itinerario das agendas:
Dia 16/08 - Quarta feira

® 3as 16;35 horas: Estive na EMPAER - reunido com Presidente da EMPAER, para tratar de

agricultura familiar, implantagdo agro industria Fecularia, reivindicar apoio técnico,
capacitacdo, projet & etc.
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Dia 17/08 quinta-feira
e das 10h30 as 11h50 estive na Secretaria de Agricultura Familiar, fui atendido pelo
secretario adjunto Luluca, protocolei oficio que requereu apoio para implantacdo de
agroindustria

e das 13h00 as 14h00 estive no Gabinete do Deputado Paulo Araujo, protocolei oficio
encaminhamento de Projetos de associacdes que atende pessoas com deficiéncia :
Associagdo Pestalozzi e Associacdo Pequeno Pepe.

Dia 18/08 sexta-feira
e as 8h02 —Estive na sede do MT PAR — tratamos de demandas para implantagdo de
agroindustria em Juina, Fecularia, também solicitei um trator para reforcar os
equipamentos e maquinarios da Companhia de Pavimentagdo Asfaltica (SINFRA)

Anexos que compdem esta prestacdo de contas:
e Protocolos de Oficios.

Retorno a sede
Dia 18 sexta-feira, Sai de Cuiaba apds almogo, pernoitei em Campo Novo

Dia 19 sabado sai de Campo Novo as 6 horas e cheguei em Juina as 10h45.

Percurso realizado: Juina / Cuiaba / e / Cuiaba / Campo Novo e Juina

Meio de transporte utilizado: veiculo préprio

Data Hora
Saida da sede: 16/08/2023 4 horas
Retorno a sede 18/08/2023 13 horas
Pernoite em Campo Novo 18/08/2023 18 horas
Chegada a sede: 19/08/2023 10h45

Descri¢do das despesas: As diarias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo
para pagamento de alimentagdo, hospedagem e combustivel da caminhonete particular.

Quantidade de diarias recebidas: 03 diarias no valor unitario: RS 476,06
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Valor total recebido: RS RS 1.428,18 (Hum mil quatrocentos e vinte e oito reais e dezoito
centavos)

Juina-MT, 24 de agosto de 2023.

ALMIR DE OLI BATISTA
vereador requerente

Camara Municipal deJuina/MTl& de .-.f’?ff»{‘i’p 7{‘4 desdels 09?_)
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Protocolo de Acompanhamento de Documento

Numero do Documento; EMPAERTER202300163

Numero do Protocolo: VevS4kkvCX

Data/Hora: 16/08/2023 16:35:28

Atencdo: Para consultar o andamento do seu documento acesse
httns://www.sigadoc.mt.gov.br(sigaex[public[ap_p/processoautenticar?n=VevS4kkaX




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

www.juina.mtleg.br Gabinete Vereador Almir de Oliveira Batista

Oficio 06/GB. V. Almir Juina-MT, 15 de agosto de 2023

Ref: instalagdo de Industria Fecularia

Sr. Renaldo Loffi
Diretor- Presidente da EMPAER - MT

Senhor Presidente

Aproveitando o ensejo de agenda oficial das minhas atividades parlamentares na
capital do Estado venho requerer de V. Ex.", apoio técnico e logistico para que a cidade de Juina
possa implantar uma agroindustria — Fecularia para incremento da agricultura , da economia ,
para geragdo de emprego e renda diretos / indiretos e consequente qualidade de vida.

Tornar nosso municipio produtivo é uma forma de valorizagdo das familias do
campo, ferramenta para manter as familias em suas propriedades com toda dignidade que merecem.

Considerando que da mandioca é extraido o amido, mas que do outro lado tem a
casca, agua e fibra.

Considerando que a fibra pode ser destinada a ragio animal

Considerando que as fecularias podem implantar usina de energia elétrica a partir
de residuos da propria mandioca.

Considerando  que a industrializagdo dos produtos, que a implantagdo da
Fecularia em Juina atender as normas da vigilancia sanitaria e as normas de seguranga alimentar ¢
nutricional terd mercado consumidor interno e externo garantido e assim a cidade, a regido
noroeste de Mato Grosso , os produtores, os comerciantes obterdo beneficios diversos que vio
além do contexto capitalista, mas da valorizagéo do ser .

Assim posto, conto com apoio desta Empresa Matogrossense de Pesquisa
Assisténcia e Extensdo Rural e de seus atores para realizagdo deste sonho.

Atenciosamente

Almir de Oliveira Batista mir da Casa do Criador)

Vereador
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SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
GERENCIA DE PROTOCOLO E ARQUIVO
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Protocolo de Acompanhamento de Documento

Nimero do Documento: SEAFPRO202302853

NuUmero do Protocolo: SUXYLsTJoS

Data/Hora: 17/08/2023 10:56:08

Atencao: Para consultar o andamento do seu documento acesse

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/processoautenticar?n=SUXYLsTJoS




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

www juinamtlegbr Gabinete Vereador Almir de Oliveira Batista

Oficio 07/GB. V. Almir Juina-MT, 15 de agosto de 2023

Ref: instalagdo de Industria Fecularia

Sra. Tete Bezerra
Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

Senhora Secretaria

Aproveitando o ensejo de agenda oficial das minhas atividades parlamentares na
capital do Estado venho requerer de V. Ex.?, apoio técnico e logistico para que a cidade de Juina
possa implantar uma agroindistria — Fecularia para incremento da agricultura , da economia 5
para geragdo de emprego ¢ renda diretos / indiretos e consequente qualidade de vida.

Tornar nosso municipio produtivo é uma forma de valorizagdo das familias do
campo, ferramenta para manter as familias em suas propriedades com toda dignidade que merecem
e Mato Grosso se firmar como celeiro do agronegocios , produtor e incentivador dos protagonistas
do campo .

Considerando que da mandioca ¢ extraido o amido, mas que do outro lado tem a
casca, agua e tibra.

Considerando que a fibra pode ser destinada a rag¢io animal

Considerando que as fecularias podem implantar usina de energia elétrica a partir
de residuos da propria mandioca.

Considerando  que a industrializagdo dos produtos, que a implantagio da
Fecularia em Juina atender as normas da vigilancia sanitaria e as normas de seguranga alimentar e
nutricional terd mercado consumidor interno e externo garantido e assim a cidade, a regido
noroeste de Mato Grosso , os produtores, os comerciantes obterdo beneficios diversos que vio
além do contexto capitalista, mas da valorizagéo do ser .

Assim posto, conto com apoio de V. Ex®, mulher sabia, sensivel e conhecedora
das peculiaridades do setor produtivo e de sua competente equipe para que o sonho vire agio.

Atenciosamente

Almir de ra Batista
( Almir da Casa do Criador)

Vereador
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

www.juina.mt.leg.br Gabinete Vereador Almir de Oliveira Batista

LW - eUINp 3p [edIDIUN BIRWED

9}:L| “oleloH - £Z0Z/60/90 ‘Ejeq

£202/95 VIQ0d - oAejs|ulWpy
€20Z/55Z} TVY3I9 07020.10¥d

Oficio 9/GB. V. Almir Juina-MT, 15 de agosto de 2023

Ref: Encaminhamento de Projeto da Associa¢io Pestalozzi Renascer e da Associacio Pequeno PP

Exmo. Sr. Paulo Aradjo
Deputado Estadual

Sr. Deputado

Aproveitando o ensejo de agenda oficial das minhas atividades parlamentares na
capital do Estado entrego para V. Ex.’, Projetos, em anexo; de duas associagdes que tém como publico
alvo o atendimento ¢ a defesa dos direitos pessoas com deficiéncia, a saber: Associagdo Pestalozzi
Renascer de Juina e Associagdo Pequeno Pepe .

Destaco que acompanho bem de perto as demandas. os problemas e a dedicagdo da
Diretoria ¢ dos membros destas importantes instituigdes filantropicas sem fins lucrativos. Sdo pessoas
engajadas em defesa de pessoas, demonstrando assim que se importam.

Diante do exposto nobre Deputado, venho respeitosamente requerer que V. Ex" apoie
estas entidades por intermédio da destinagdo de emenda parlamentar para custeio dos referidos projetos
que 1rdo beneficiar centenas de familias.

Desde ja agradego a sempre gentil e disposta atengdo, desejo-lhe sucesso e me coloco
a disposigdo para qualquer esclarecimento que seja necessario .

Atenciosamente

Almir de Batista
( Almir da Caga do Criador)

Vereador

Av. Jambos n2 519 N — Praga dos Trés Poderes ~ Centro Juina/MT # CEP: 78320—000
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

www.juina.mtleg.br Gabinete Vereador Almir de Oliveira Batista

Oficio 8/GB. V. Almir Juina-MT, 15 de agosto de 2023

Ref: trator para dar suporte nas obras de pavimenta¢io

Sr. Wener Santos
Diretor Presidente da MT PAR

Sr. Presidente

Aproveitando o ensejo de agenda oficial das minhas atividades parlamentares na
capital do Estado venho requerer de V. Ex.%, apoio técnico e logistico para que a cidade de Juina
seja contemplada com um trator para dar suporte as obras de pavimentagéo.

Um das obras mais almejadas pela populagio ¢ a pavimentagdo asfaltica , pois
esta traz conforto, qualidade de vida e valorizagdo do imovel.

O Poder Executivo tendo clareza sobre estas demandas e nos vereadores sendo
constantemente cobrados, concluimos ser justo, oportuno que a frota do Departamento de
Pavimentagdo seja reforgado, a fim de dar celeridade nas etapas para confecgdo do pavimento e
assim alcangando o padrio de funcionalidade ¢ durabilidade.

Assim posto, recorremos a esta importante instituigiio que Projeta e alicerca
sonhos da estruturagdo ¢ modernidade das cidades como forma de valorizar o ser e contribuir para
desenvolvimento social e econémico, reivindico apoio de V. S* para viabilizar a aquisi¢iio deste
maquinario e desde ja me coloco a disposigio para atendimento deste pressuposto.

Atenciosamente

Almir de Oliveira’B
( Almir da Casa doriador) 4
Vereador /
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Camara Municipal de Juina - MT 888 5
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br
REQUERIMENTO DE CONCESSAQ DE DIARIAS n.2 56/2023
DADOS DO PROPOSTO/BENEFICIARIO
Nome: ALMIR DE OLIVEIRA BATISTA Telefone: XIKXXXKHX
Cargo: Vereador CPF XOOOKXNXXX
N¢ da Matricula: XXOOO0OOOOKK , E-mail XXXXXXXX
DADOS DA VIAGEM
TIPO DE VIAGEM:
( x) No Estado ( ) Forado Estado ( )Forado Pais
MEIO DE TRANSPORTE:
( x) Préprio ( ) Veiculo da Instituicdo ( ) Aéreo { ) Rodovidrio
MOTIVOS DA VIAGEM:
* ALMT - Assembleia Legislativa ( Deputado: Paulo Araujo)
® EMPAER - reunido com presidente Reinaldo Lof:
e MT Par com Wener Santos e Elias
! ' Datade Previsiode
Origem  Destino | saida horério de saida 1 - do' REESERE S ETGNENR N Do ko
| : origem de chegada a origem
| ‘ 18/08/2023
| 13 horas 19/08/2023.
, : ... | 16/08/2023 :
Juina | Cuiaba | , 4h00 | 3
! | quarta-feira | Pernoito em campo
| ; I 10 horas
! i i Novo
| f é

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 3 diarias

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente, comprometo-me a:
a) Apresentar prestacdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias

tteis, conforme estabelecido na Lei vigente;
hl luntar a nrectar3n de rantac tadne ne Anriimentnc naraccirine alanradnc na | si vicenta-
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c) Restituir valores de didrias no prazo de Q5

previsto ou o deslocamento nao ocorrer,

(cinco) dias, caso o retorno dé-se antes do

SOLICITACAO AUTORIZACAOD
Data da Data
Solicitagdo
11/08/2023

Almir dfﬁ%’ Batista
reador
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